
Katalogy a pozůstalostní 
inventáře

Mgr. Lucie Fajkusová

2024

Lucie.fajkusova@centrum.cz



Vývoj katalogizace

• Před rozšířením knihtisku – málo knih

• Středověk – soupisy s minimem informací (titul, signatura)

• 16. století – více knih = potřeba katalogů

• Šlechtické knihovny – nejčastější (delší vývoj, více knih, 
reprezentace)

• Problematika osoby schopného knihovníka (Václav Březan)

• Funkce katalogu:
• Orientace, přehlednost, lokalizace titulů



Vývoj katalogizace

• Příručky ke katalogizaci až začátkem 18. století → 
Nejednotná praxe

• „Advis pour dresser une Bibliothéque“ – 1628, Gabriel 
Naudé

• Jak členit katalogy? (věcně x lokačně)

• Ideál = více katalogů (věcný, lokační, abecední)

• Praxe – preference jednoho



Členění katalogů

• Jazyk – obor – formát – nejstarší způsob

• Obor – formát – abecedně 

• Obor – formát – pročíslování – čísla umožňují větší 
přehlednost než abeceda (anonymní díla)

• Abecední soupis podle autora – méně časté, spíš pomocné

• Obory – ve středověku Teologie (vždy první), Právo, 
Medicína, Filosofie – v Novověku převládá, ale přidávají se 
nové kategorie (historie, varia…)

• Počty oborů se různí (od 4 až po 24 – Gessner)



Katalogy jako nabídkové seznamy

• Pro knižní obchod klíčové

• Podobné dnešní praxi – tištěné nabídky nových titulů, vyvěšované na 
viditelných místech

• Tyto tisky obsahovaly názvy, jakési abstrakty, občas ceny, informaci o 
tom, kde se dá kniha sehnat

• V 16. století ustupuje do pozadí role tiskaře, začínají vznikat 
knihkupectví, jak je známe dnes, je zapojeno víc lidí



Podoba katalogů

Svazkový katalog

• Lepší transport

• Reprezentativní

• Přehlednost

• Problém při zapisování nových 
knih (vynechávání místa)

• Nutnost jednou za čas celý 
přepsat

Lístkový katalog

• Není problém při rozšiřování 
knihovny

• Nehrozí „splynutí“ dvou zápisů

• Hrozí ztráta lístků



Katalog
Dietrichsteinské
knihovny



Katalog Dietrichsteinské knihovny



Katalog Rožmberské knihovny



Katalog Rožmberské knihovny



Katalog 
Jakuba 
Konráda 
Praetoria



Katalog 
Jakuba 
Konráda 
Praetoria



Práce s katalogy – excerpce dat



Identifikace titulů

• VD 16 - https://bvbat01.bib-
bvb.de/TP61/start.do?View=vd16&SearchType=2

• Universal Short Title Catalogue - https://www.ustc.ac.uk/

• Manuscriptorium - https://www.manuscriptorium.com/

• Databáze STT – Staré tisky, prvotisky a mapy -
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=stt

https://bvbat01.bib-bvb.de/TP61/start.do?View=vd16&SearchType=2
https://www.ustc.ac.uk/
https://www.manuscriptorium.com/
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=stt


Pozůstalostní inventáře

•Méně spolehlivý zdroj (netvořil jej knihovník)

•Málo informací, nekonkrétní zápisy, sumární zápisy

• Zachycují podobu knihovny k určitému datu

•Měšťanské knihovny

•Často (bohužel) hlavní zdroj informací



Pozůstalostní inventář Jakuba Konráda 
Praetoria z Perlenberku



Pozůstalostní inventář Jakuba Konráda 
Praetoria z Perlenberku



Užitečná Literatura

• COPPENS, Christian a Angela NUOVO. Printed catalogues of booksellers as a source for

the history of the book trade. JLIS.it [online]. EUM Edizioni Università di Macerata, 

2018, 9(2), 166–178 [cit. 2024-03-11]. ISSN 2038-5366. Dostupné z: Printed catalogues
of booksellers as a source for the history of the book trade – ProQuest doi:10.4403/jlis.it-

12465

• ŠIMEČEK, Zdeněk a Jiří TRÁVNÍČEK. Knihy kupovati: dějiny knižního trhu v českých

zemích. Praha: Academia, 2014, 499 s. ISBN 978-80-200-2404-6.

• VESELÁ, Lenka. Knihy na dvoře Rožmberků. Praha: Knihovna Akademie věd ČR,

2005, 359 s. ISBN 80-86675-06-8.

• VOIT, Petr. Encyklopedie knihy. Praha: Libri, 2006, 1350 s. ISBN 80-7277-312-7.

https://www.proquest.com/docview/2124249165?OpenUrlRefId=info:xri/sid:primo&accountid=15618

